СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КЛЕПЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСПЕЛИХИНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

04.08.2017

             №  6
с. Клепечиха
Об утверждении Положения о старосте населенного пункта муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края
В целях оказания помощи органам местного самоуправления муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края в решении вопросов местного значения, а также для представления интересов населения и в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании закона Алтайского края от 07 июня 2013 г.  № 45-ЗС «О старосте сельского населенного пункта Алтайского края», сельский Совет депутатов Клепечихинского сельсовета  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте населенного пункта муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края.

2. Обнародовать данные Правила на информационном стенде и на интернет-
странице официального сайта Администрации  Клепечихинского сельсовета сельсовета.

Глава сельсовета                                                                                             А.В. Кудин

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             к решению

                                                                                                    от 04.08.2017 № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТАРОСТЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КЛЕПЕЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
I.Общие положения

1. Староста населенного пункта муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края (далее - староста) является лицом, избранным прямым волеизъявлением граждан, путем выборов на собраниях (сходах) на территории сельского поселения, наделенное определенными полномочиями и доверием жителей, имеющее гражданство Российской Федерации, обладающее активным избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающее на данной территории.

2. Деятельность старосты осуществляется на территории населенного пункта - пос. Березовка Поспелихинского района Алтайского края.

3. Старостой избирается житель соответствующей территории, достигший к моменту избрания возраста 21 год.

4. Староста избирается сроком на 2 года, и осуществляет свою деятельность на оплачиваемой основе.

5.Расходы, связанные с деятельностью старосты, возмещаются в порядке и размерах, установленных органами местного самоуправления сельсовета.

6. Староста имеет удостоверение установленного образца, согласно приложению № 1 к настоящему Положению, которое подписывается главой сельсовета.
II. Порядок избрания и прекращения полномочий старосты.

1. Решение о выборе старосты принимает сельский Совет депутатов Клепечихинского сельсовета.

2. Ответственность за подготовку и проведение выборов старост возлагается на главу Администрации сельсовета.

3. Выборы старост проводятся на собраниях (сходах) граждан, которые проводятся в соответствии со статьей 13 Устава муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края (далее – Клепечихинский сельсовет).

4. В выборах старост имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно или преимущественно проживающие на данной территории.

5. Выборы старосты проводятся открытым голосованием.

6. Собрание (сход) избирает председателя, секретаря и счетную комиссию.

7. Кандидаты в старосты выдвигаются избирателями, либо по предложению главы сельсовета, либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

8. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов от присутствующих на собрании (сходе) граждан.

9. Протокол собрания (схода) подписывается председателем и секретарем схода и заверяется печатью Администрации сельсовета.

10. При несостоявшихся выборах глава сельсовета в 30-дневный срок назначает новые выборы. В случае повторного не избрания староста назначается главой сельсовета самостоятельно.

11. Протокол собрания (схода) граждан хранится в Администрации сельсовета до следующих выборов старосты.

12.  Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно;

- по личному желанию;

- за систематическое невыполнение своих обязанностей по инициативе граждан или главы местного самоуправления;

- в случае переезда за пределы соответствующей территории;

- в случае вступления в законную силу приговора суда;

- изменения границ населенного пункта вследствие слияния двух населенных пунктов или управления населенного пункта.

В этом случае глава Администрации сельсовета обязан в 2-х месячный срок провести сход граждан по выборам старосты.

13. Вопрос об отзыве старосты населенного пункта выносится на собрание (сход) граждан по письменному обращению в органы местного самоуправления не менее одной трети граждан, проживающих на территории населенного пункта.

Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало более 50% от присутствующих на собрании (сходе) граждан.

14. Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан постоянно проживающих в соответствующем населенном пункте.

III. Основные задачи деятельности старосты.
1.Основными задачами деятельности старосты, как одной из  форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления, являются:

- представление интересов жителей территории при решении вопросов местного значения;

- оказание помощи органам местного самоуправления Клепечихинского сельсовета в решении вопросов местного значения;
- информирование населения о принятых муниципальных правовых актах и содействие их исполнению.
IV.Основные полномочия старосты
1.Осуществляет постоянную взаимосвязь и взаимодействие Администрации сельсовета и населения по вопросам местного самоуправления и развития территориального общественного самоуправления населения;

2. Доводит до населения, разъясняет и контролирует в пределах своей компетенции положения Законов, Указов Президента Российской Федерации, нормативно - распорядительных документов органов государственной власти области, постановлений и распоряжений главы Администрации района, Администрации сельсовета по вопросам, касающимся прав, обязанностей и жизнедеятельности граждан - жителей поселения;

3. Осуществляет контроль за соблюдением Устава муниципального образования Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края на территории поселения;

4. Обеспечивает в соответствии с решениями органа местного самоуправления организацию референдумов, выборов, обсуждений проектов решений органа местного самоуправления, опрос общественного мнения, социологических исследований, организует прием граждан, рассматривает их обращения, заявления и жалобы;

5. Информирует население и организует совместно с Администрацией сельсовета его участие в проводимых в районе и на селе массовых мероприятиях (выборах, референдумах, переписи населения, месячниках, смотрах, субботниках по благоустройству населенного пункта, ярмарках, торжественных собраниях и т.д.);

6. Представляет интересы жителей поселения в государственных и общественных органах, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях, организациях;

7. Контролирует на подведомственной территории в пределах своих полномочий режим работы отделения связи, медпункта, магазинов, предприятий службы быта; следит за состоянием дорог, колодцев, плотин, прудов, мостов, объектов муниципальной собственности; вносит свои предложения по этим вопросам главе Администрации сельсовета, на сходе или собрании граждан;

8. Разрабатывает и вносит на рассмотрение сельского Совета депутатов предложения по программе развития соответствующей территории;

9. Вносит предложения в органы местного самоуправления по организации работы учреждений образования, здравоохранения, культуры, торговли, по благоустройству поселения, сохранности и надлежащего использования муниципального и частного жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

10. Решает вопросы по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенного пункта, строительству и ремонту дорог, тротуаров, мостов, коммунальных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок, охране памятников истории, культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил, содержанию улиц, придомовых территорий, домов в образцовом порядке.

Привлекает к этим работам население.

11. Осуществляет контроль за использованием лесных и водных богатств, соблюдением правил застройки населенного пункта, выявляет факты самовольного строительства домов, пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм землепользования.

В случае необходимости информирует главу Администрации сельсовета о нарушении гражданами действующего законодательства или нормативных актов по данным вопросам;

12. Работает в тесном контакте с участковым уполномоченным полиции по вопросам соблюдения жителями сельского поселения общественного порядка;

13. Осуществляет  контроль за соблюдением гражданами правил регистрационного учета;

14. Осуществляет контроль за работой органов территориального общественного самоуправления;

15. Организует подготовку сходов (собраний) граждан, председательствует на них и осуществляет контроль за реализацией принятых ими решений;

16. Выявляет малоимущих граждан и семьи, принимает меры по оказанию им практической помощи;

17. Способствует главе Администрации сельсовета в обеспечении своевременного внесения населением налоговых, страховых и иных платежей;

18. По решению собрания (схода) граждан обеспечивает реализацию вопроса о самообложении населения местного сообщества;

19.Содействует администрации сельского поселения в организации и проведении референдумов, выборов;

20. Оказывает помощь кандидатам в депутаты и их представителям в организации встреч с избирателями.

21. По поручению схода граждан или главы местного самоуправления решает иные вопросы в пределах своей компетенции.

дополнить статью IV.Основные полномочия старосты пунктом 22 следующего содержания:

22. Осуществляет ежедневную взаимосвязь и взаимодействие: с едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, с Администрацией Клепечихинского сельсовета, населением по вопросам обеспечения безопасности в повседневной деятельности, при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий, а также с ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Алтайскому краю».

V. Основные права старосты
Староста имеет право:

1. Обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций, учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на подведомственной территории;

2. Вносить по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение совета депутатов и администрации поселения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления поселения;

3. Участвовать в заседаниях Совета депутатов при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего на подведомственной территории, в порядке, установленном Советом депутатов;

4. Заслушивать объяснения лиц, допустивших нарушения общественного порядка, направлять в необходимых случаях материалы в соответствующие компетентные органы для привлечения нарушителя к административной ответственности.

5. Создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности.

6. Требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах;

VI. Ответственность старосты

1. Ответственность старосты перед населением, Советом депутатов, Администрацией  сельсовета наступает в случае нарушения действующего законодательства, Устава Клепечихинского  сельсовета, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения, настоящего Положения, либо утраты им доверия со стороны жителей.

2. Староста ежегодно отчитывается о своей деятельности на собрании (сходе) граждан.

3. Органы местного самоуправления вправе требовать от старосты представления отчета о его деятельности ежеквартально.

VII. Контроль за деятельностью старосты
Контроль за деятельностью старосты осуществляет глава Администрации сельсовета.

       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           к Положению

                                                                                                от 04.08.2017 № 5

ОБРАЗЕЦ  УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

 Лицевая сторона
       Место
Фамилия___________

Имя_______________

Отчество___________
для фотографии
                                            __________________

                                               (личная подпись)

Действительно до ____________________ 20__ года

Обратная сторона
_____________________________

( название МО)
УДОСТОВЕРЕНИЕ
СТАРОСТЫ

Глава сельсовета __________________

МП

(подпись)
                      Ф.И.О___________________

                          ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

Удостоверение двухстороннее размером 9,5 x 7 см  изготавливается  на бумаге белого цвета
На лицевой стороне удостоверения размещена фотография размером 3х4 см., справа от нее  по центру Фамилия, Имя и Отчество старосты.
Ниже размещается подпись старосты пастой синего цвета.
Под подписью указывается срок действия удостоверения.
         На обратной стороне удостоверения в верхней части по центру размещена надпись, соответствующая названию муниципального образования.

 Ниже по центру надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

                                  СТАРОСТЫ
Ниже ставится подпись главы сельсовета.
Ниже подписи указывается Ф.И.О. главы сельсовета.

Слева от этих записей место для печати.
Для заполнения удостоверения используется шрифт «Times New Roman» черного цвета.